

Till Utbildningsdepartementet

Stockholm den 31 januari 2024

## Remissyttrande avseende

# Ny myndighetsstruktur för finansiering av forskning och innovation (SOU 2023:59) och Statlig forskningsfinansiering Underlagsrapporter (SOU 2023:19)

Diarienummer: U2023/02898

### Inledning

Sedan 1951 har Cancerfonden delat ut närmare 15 miljarder kronor vilket gör oss till en av de största privata finansiärerna av cancerforskning i Sverige. Överlevnaden i cancer har mer än fördubblats under samma tid. Under 2023 avsatte Cancerfonden 980 miljoner kronor till de främsta forskningsprojekten inom cancerområdet, vilket är den största satsningen hittills. För att Sverige ska vara ett forskningsland i världsklass behöver forskarna få de bästa förutsättningarna och det behöver finnas ett samspel mellan lärosäten och statliga och privata forskningsfinansiärer.

### Synpunkter

Cancerfonden välkomnar Forskningsfinansieringsutredningen och tycker att den har genomförts på ett noggrant, bra och inkluderande sätt där många aktörer har fått komma till tals.

Cancerfonden stödjer förslaget om en ny myndighetsstruktur med förslagsvis tre nyinrättade myndigheter; Vetenskapsmyndigheten, Myndigheten för strategisk forskning och Innovationsmyndigheten, vilket både kommer att underlätta för forskare att nyttja de finansieringsmöjligheter som staten erbjuder, samt ger myndigheterna en tydligare ansvarsfördelning.

I dagens system är det svårt och komplicerat för forskare att hitta finansiering då många myndigheter har snarlika uppdrag och det har varit många utlysningar som varit lika varandra. Med denna nya moderna styrning av forskningsmedel tror Cancerfonden att det kommer göra det enklare för forskare att söka finansiering samtidigt som administrationen effektiviseras.

Cancerfonden värnar om den fria forskningen och andelen medel för detta bör vara kvar även om myndighetsstrukturen förändras. För att Sverige fortsatt ska bibehålla både den starka forskningskultur vi

redan har och den excellens som finns på svenska lärosäten är den fria forskningen en viktig förutsättning. Det är viktigt att säkerställa en hållbar och långsiktig statlig forskningsfinansiering vilket också har lyfts av utredningen.

Utredningen behandlar inte frågan om ökade basanslag till svenska lärosäten, men Cancerfonden ser att det finns ett behov av att detta utreds och även då de indirekta kostnaderna. Idag saknas det en samsyn kring definitionen av vad som är indirekta kostnader och det skiljer sig åt mellan lärosätena. Cancerfonden är en privat forskningsfinansiär som helt och hållet finansieras av gåvor från privatpersoner och företag. Cancerfonden värnar om principen att dessa bidrag ska gå till själva forskningen och ger, i likhet med andra privata forskningsfinansiärer, inte full kostnadstäckning för indirekta kostnader utan en del av dem.

Det är även fortsatt viktigt och angeläget att de statliga anslag som går till att utveckla och bibehålla forskningsinfrastrukturer kvarstår för att Sverige ska vara ett attraktivt forskningsland även internationellt. Forskningsinfrastrukturer främjar olika typer av samarbeten där både statliga och privata forskningsmedel kan användas för att skapa större effekt. Cancerfonden ser därför positivt på att detta förslag lyfts av utredningen och att den föreslagna Vetenskapsmyndigheten får detta som ett uppdrag.

Beslut om detta yttrande har tagits av Generalsekreterare Ulrika Årehed Kågström. Annina Graan, enhetschef Forskningsfinansiering, har varit föredragande.



Generalsekreterare Ulrika Årehed Kågström